
 

 
Pag. 1 a 5 

 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

CUP J34D23003810006 

 

Decreto Dirigenziale n. 1251 del 13/12/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista  la legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge n. 59 del 15 marzo 1997 concernente “Delega al Governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifica-

zione amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8 marzo 1999 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

Visto  il Decreto legislativo n.165 del  30 marzo 2001 recante “Norme ge-

nerali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammini-

strazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante il  Codice dei 

contratti pubblici emanato in attuazione dell'articolo 1 della legge 

n. 78 del 21 giugno 2022 recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” 

Visto  il Decreto Dirigenziale n. 898  del 10/10/2024 con il quale è stato 

dato avvio alla procedura per l’affidamento di complessive 382 ore 

di docenza da erogarsi, in presenza, nei percorsi di orientamento e 

formazione (14 edizioni della durata di 23 ore) e nei percorsi di 

tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM (3 

edizioni della durata di 20 ore), previsti dal progetto denominato 

“Esplorando le nuove competenze”, CUP: J34D23003810006 relati-

vo al programma degli interventi denominato Futura la scuola per 

l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilien-

za (PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Com-

ponente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: da-

gli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


 

 
Pag. 2 a 5 

 

 

e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU,  conferendo l’incarico Responsabile unico del 

progetto al al Direttore dei Servizi generali ed amministrativi, pie-

namente idoneo a ricoprire l’incarico, in quanto in possesso dei re-

quisiti richiesti dall’allegato I.2 , al Decreto Legislativo n. 36 del 31 

marzo 2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e com-

petenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Visto  l’avviso, ad evidenza pubblica, finalizzato all’individuazione di un 

operatore economico cui affidare complessive 382 ore di docenza 

da erogarsi, in presenza, nei percorsi di orientamento e formazione 

(14 edizioni della durata di 23 ore) e nei percorsi di tutoraggio 

per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM (3 edizioni della 

durata di 20 ore), previsti dal progetto denominato “Esplorando le 

nuove competenze”, CUP: J34D23003810006 relativo al program-

ma degli interventi denominato Futura la scuola per l’Italia di do-

mani previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR ) 

Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi lin-

guaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi-

linguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, pubblicato sul sito dell’istituto, nell’albo pretorio e, 

a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 

14 marzo 2013 nella sezione “amministrazione trasparente” del si-

to web dell’istituto in data 11/10/2024 (prot. 25014) 

Vista  l’offerta della società GI GROUP S.p.A. (Direzione e Coordinamento 

ex art. 2497 c.c. Gi Group Holding S.p.A.), con sede nel Comune di 

MILANO (MI) alla Via IV NOVEMBRE n. 5 - Partita I.V.A. numero 

11629770154 (appartenente al Gruppo IVA “Gi Group Holding” 

11412450964 ex art. 70-bis e seguenti DPR 26 ottobre 1972 n. 

633) per l’affidamento di complessive 382 ore di docenza da ero-

garsi, in presenza, nei percorsi di orientamento e formazione (14 

edizioni della durata di 23 ore) e nei percorsi di tutoraggio per 

l’orientamento agli studi e alle carriere STEM (3 edizioni della du-

rata di 20 ore), previsti dal progetto denominato “Esplorando le 

nuove competenze”, CUP: J34D23003810006 relativo al program-

ma degli interventi denominato Futura la scuola per l’Italia di do-

mani previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR ) 

Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi lin-

guaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi-

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


 

 
Pag. 3 a 5 

 

 

linguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, pervenuta in data 19/10/2024 e acquisita in pari 

data al registro protocollo al n.26025; 

Ritenuta  l’offerta della società GI GROUP S.p.A. (Direzione e Coordinamento 

ex art. 2497 c.c. Gi Group Holding S.p.A.), con sede nel Comune di 

MILANO (MI) alla Via IV NOVEMBRE n. 5 - Partita I.V.A. numero 

11629770154 (appartenente al Gruppo IVA “Gi Group Holding” 

11412450964 ex art. 70-bis e seguenti DPR 26 ottobre 1972 n. 

633) economicamente conveniente e congrua in quanto, tenuto 

conto della qualità del servizio (pienamente rispondente alle esi-

genze di questa stazione appaltante), in linea ai prezzi praticati nel 

settore di mercato; 

Visto  il programma annuale per l’anno finanziario 2024, accompagnato 

con apposita relazione del Dirigente scolastico in cui sono illustrati 

gli obiettivi da realizzare, la destinazione delle risorse in coerenza 

con le previsioni del Piano triennale dell’offerta Formativa per il 

triennio 2023/2025 approvato dal Consiglio di istituto nella seduta 

del 25/01/2024 (delibera n. 1) recante una previsione di entrata 

pari a euro 2.143.656,64 e di spesa pari a euro 1.084.415,34 in 

termini di competenza e Disponibilità da programmare per euro 

1.059.241,30; 

Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 163 del 05/03/2024 con il quale è stata 

apportata, ai sensi del comma 5 dell’art. 10 del Decreto Intermini-

steriale n. 129 del 28 Agosto 2018 concernente “Regolamento re-

cante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche", la variazione, in aumento, al pro-

gramma annuale del corrente esercizio finanziario: in Entrata di 

euro 129.905,80 alla Sottovoce 02 “Next generation EU – PNRR 

della Voce 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” 

dell’aggregato  02 “Finanziamenti dell’Unione Europea” – e Uscita 

di euro 129.905,80 istituendo alla Voce 03 didattica dell’aggregato 

A “Attività” la sottovoce 27 “Investimento M4C1-3.1 – Potenzia-

mento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 

65/2023 – Codice identificativo: M4C1I3.1-2023-1143 - CUP: 

J34D23003810006; 

Preso atto  che la spesa complessiva per l’attività di docenza nei percorsi di 

orientamento e formazione (14 edizioni della durata di 23 ore) e 

nei percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carrie-

re STEM (3 edizioni della durata di 20 ore), ammonta ad euro 

30.178,00 (Trentamilacentosettantottoeuro/zerocentesimi) 

e che, pertanto, è inferiore alla soglia di cui al comma 1 dell’art. 50 

del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 nonché alla soglia 

stabilita, ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera a del Decreto del Mi-



 

 
Pag. 4 a 5 

 

 

nistero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n.129 del 

28/08/2018, dal Consiglio di Istituto nella seduta del 22/03/2024 

(delibera n. 2) di cui all’art. 45 comma 2 lettera a del Decreto del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n.129 del 

28/08/2018; 

Dato atto  che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a 

valere sul finanziamento del Ministero dell’Istruzione e del merito, 

giusto decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

Vista  l’assoluta indifferibilità ad effettuare il servizio; 

Accertata  l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 

del contraente in ossequio del principio del risultato sancito dall’art. 

1 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

Accertato  che la spesa presunta di cui al presente decreto non eccede lo  

stanziamento dello specifico aggregato come individuato nel pro-

gramma annuale A.F. 2024 (Aggregato A Attività  - Voce 03 “Di-

dattica” sottovoce 27 “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – 

Codice identificativo: M4C1I3.1-2023-1143 - CUP: 

J34D23003810006; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

di dare avvio, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, alla trattativa, tramite il Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione (MEPA), con la società GI GROUP S.p.A. con sede nel Co-

mune di MILANO (MI) alla Via IV NOVEMBRE n. 5 - Partita I.V.A. numero 

11629770154 finalizzata all’affidamento di complessive 382 ore di docenza da erogar-

si, in presenza, nei percorsi di orientamento e formazione (14 edizioni della durata di 

23 ore) e nei percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM 

(3 edizioni della durata di 20 ore), previsti dal progetto denominato “Esplorando le 

nuove competenze”, CUP: J34D23003810006; 

 

Art. 2 

 

di approvare la documentazione (Disciplinare della trattativa diretta e relativi 

allegati), che si allega al presente decreto, per farne parte integrante e sostanziale; 
 



 

 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

Art. 3 

 

di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’istituto, nell’albo pretorio e, 

a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013 nella 

sezione “amministrazione trasparente” del sito web dell’istituto;  

 

Art. 4 

 

di inviare il presente decreto al Direttore dei servizi generali ed amministrativi 

per i provvedimenti conseguenziali; 

 

Art. 5 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater del-

la legge n. 241 del 7 agosto 1990;  

 

Art. 6 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per op-

posizione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni 

dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti 

dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto 

oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

Aversa 13/12/2024 

 Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Nicola Buonocore) 

 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai 

sensi del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 

2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 

 

 


		2024-12-13T16:20:18+0100
	BNCNCL60A02A512J


		2024-12-13T16:23:44+0100
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




